
U� STAV	GEOLOGIE	A	PALEONTOLOGIE
PR� I�RODOVE�DECKE� 	FAKULTY	UNIVERZITY	KARLOVY

https://www.natur.cuni.cz/geologie/paleontologie

Ústav geologie a paleontologie PřF UK nabízí studentům v každém akademickém roce řadu atraktivních témat a výzkumných projektů pro bakalářské práce s možností pokračování v rámci 
diplomových nebo doktorských projektů. Studentské projekty, řešené na našem Ústavu většinou zahrnují kombinaci práce v terénu, moderní analytiky a zpracování unikátního materiálu z našich 
sbírek nebo ze sbírek partnerských institucí. Více informací na webu ústavu nebo v Studijním informačním systému (SIS), zájemci jsou vítáni a mohou přímo kontaktovat jednotlivé školitele. Nová 
témata pro akademický rok  2021/2022:

N o v á t é m a t a b a k a l á ř s k ý c h a d i p l o m o v ý c h p r a c í 

VULKANOLOGIE A MAGMATISMUS

Erupční styly subakvatického vulkanismu 
a jeho produkty
Subakvatický vulkanismus je 
významnou součástí vulkanické 
aktivity na Zemi  v podstatné části 
jejího vývoje od archaika až do 
současnosti.  V důsledku finanční a 
techonologické náročnosti studia 
r e c e n t n í c h  s u a k v a t i c k ý c h 
vulkanických projevů, nejsou  jeho erupční mechanismy 
a produkty tak dobře prostudovány, jako je tomu v případě 
subaerických projevů. Studium tvarů, textur a struktur 
podvodních vulkanických erupcí ve fosilním záznamu, je tak 
velmi užitečným nástrojem pochopení fyzikálních procesů 
a podmínek, při nichž erupční činnost probíhala.  Cílem 
zadávané bakalářské práce je zhodnotit dosavadní znalosti 
o fyzikální podstatě různých erupčních stylů, formách vul-
kanických těles, texturách a strukturách vulkanických produktů, 
které vznikají při různých typech erupcí v různých bathy-
metrických podmínkách.  Součástí práce bude i charakteristika 
subakvatického vulkanismu  z vybrané jednotky Českého 
masivu, která bude následně zpracovávána v rámci diplomové 
práce.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Václav Kachlík kachlik@natur.cuni.cz
ŠKOLITEL

Žilné roje a kruhové struktury jako přívodní 
dráhy vulkanických komplexů
Č á s t e č n ě  e r o d o v a n é 
vulkano-plutonické kom-
plexy odkrývají rozsáhlé 
systémy přívodních drah 
magmatu. Mechanismy 
jejich vzniku a růstu jsou 
ovl ivněny celou řadou 
specifických faktorů, jako 
například napětí v okolí 
magma-tické komory, tvar komory, tektonická deformace a pre-
existujícící korové struktury. Rešeršní část navrhované 
bakalářské práce klade za cíl zkompilovat dosavadní poznatky 
o procesech vzniku, růstu a kinematiky toku v žilných rojích 

a  k r u h o v ýc h ,  ra d i á l n í c h 
a koncentrických žilách. Dále 
se bude zájemce věnovat 
možnostem uplatnění metod 
s t u d u j í c í  „ n e v i d i t e l n é 
magmatické stavby“ v často 
makroskopicky izotropních 
a jemnozrnných afanitických 
horninách subvulkanických 

žil. Náplň bakalářské práce může být upravena po domluvě se 
zájemcem a doplněna o vhodný terénní výzkum.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Filip Tomek filip.tomek@gmail.com
ŠKOLITEL

Horninové žíly jako indikátory pohybů 
litosférických desek
Vmístění horninových žil do svrchní kůry může být citlivým 
indikátorem napěťového pole, tektonického režimu a pohybů 
v měřítku litosférických desek v době intruze. Rešeršní část 
bakalářské práce bude zaměřena na vytvoření jednoduchého 

modelu vztahů mezi 
složením magmatu, 
o r i e n t a c í  ž i l n ý c h 
systémů, napěťovým 
polem a kinematikou 
litosférických desek. 
Tato teoretická část 
m ů že  b ý t  v h o d n ě 
d o p l n ě n a  d eta i l n í 
strukturní analýzou 
vybraných žil v terénu, 
včetně kvantitativního 
popisu jejich vnitřní 

stavby pomocí anizotropie magnetické susceptibility 
a počítačové analýzy obrazu.

BAKALÁŘSKÁ/DIPLOMOVÁ PRÁCE

Jiří Žák jirizak@natur.cuni.cz
ŠKOLITEL

Analogové modelování jako nástroj simu-
lace transportu a vmístění magmatu
Vulkano-plutonické 
komplexy jsou verti-
kálně rozsáhlé mag-
m at i c ké  systé my, 
jejichž geneze začíná 
na hranici kůry a pláš-
tě  a  konč í  erupc í 
magmatu na zem-
ském povrchu. Přímé 
studium mechanismů 
transferu a vmístění 
magmatu je tudíž 
omezeno na  sou-
časné erozní řezy, 
nebo zahrnuje velmi drahé geofyzikální metody, jež často mají 
omezené aplikace a nízké rozlišení. Naproti tomu, analogové 
modelování přináší relativně dostupnou a rychlou alternativu 
pro laboratorní výzkum toku magmatu skrz zemskou kůru. 
Bakalářská práce bude zaměřena na rešerši typů materiálů 
a reologických vlastností materiálů používaných při různých 
typech analogových modelů. Náplň práce může být upravena 
po domluvě se zájemcem a doplněna o vlastní jednoduchý, 
případně složitější (v případě diplomové práce) analogový 
experiment na vybrané téma.

BAKALÁŘSKÁ/DIPLOMOVÁ PRÁCE

Filip Tomek filip.tomek@gmail.com
ŠKOLITEL

Pátrání po vulkanickém zdroji na základě 
magnetické anizotropie ryolitových ignim-
britů
M a g n e t i c k á  a n i s o t r o p i e 
představuje nástroj pro rychlou 
kvantifikaci vnitřních petrostaveb 
ryolitových ignimbritů, uloženin 
p y ro k l a s t i c k ýc h  h u st o t n í c h 
proudů. Jedná se o dlouho použí-
vanou a široce rozšířenou metodu, 
jejíž aplikace však není vždy přímočará a často vyžaduje určité 
metodologické přizpůsobení pro jednotlivé felzické vulkány 
a jejich ignimbrity. Účelem tohoto bakalářského projektu je 
vytvořit kompletní rešeršní přehled technik využití 
magnetických petrostaveb při výzkumu dynamiky toku 
a vmístění ryolitových ignimbritů, včetně určení předpo-
kládaného vulkanického zdroje. Bakalářská práce bude dále 
doplněna o vlastní terénní výzkum ryolitových ignimbritů 
Oparenského údolí (Porta Bohemica). V nově rozšířené 
Laboratoři horninového magnetismu Ústavu geologie 
a paleontologie (PřF UK) pak proběhne samotný laboratorní 
výzkum ignimbritů metodami ip-AMS (in-phase Anizotropie 
magnetické susceptibility) a AARM (Anizotropie anhysteretické 
remanentní magnetizace).

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Filip Tomek filip.tomek@gmail.com
ŠKOLITEL

Vztahy bazických magmatitů a kyselých 
subvulkanických hornin v severní části 
železnohorského plutonu

Práce je cílená na studium 
p ro s t ro v ý c h  v z t a h ů , 
texturních a strukturních 
vztahů bazických vyvřelin 
g a b r o i d n í h o  s l o že n í 
s  k y s e l ý m i  i n t r u z i v y, 
s u b v u l k a n i t y  a ž 
p o v r c h o v ý m i 
vulkanickými horninami v 

severn í  část i  že lezno-horského 
plutonického komplexu. Zahrnuje 
jednak terénní studium prostrových 
vztahů, mikroskopické studium textur 
obou skupin hornin, studium chemismu 
minerálů a studium interakcí bazického 
a kyselého magmatu geochemickými 
metodami.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Václav Kachlík kachlik@natur.cuni.cz
ŠKOLITEL

SEDIMENTOLOGIE

Role zděděných struktur litosféry v geo-
metrii riftových pánví – rešerše a analogový 
model
Sedimentární pánve v 
prostředí kontinentál-
ního riftu jsou defino-
vány strukturou riftu, 
kterou zásadně ovliv-
ňuje vztah mezi půso-
bícím tahovým napě-
tím a stavbou konti-
nentální desky. Stu-
dent provede rešerši 
literatury a zpracuje přehled stavu poznání daného problému. 
Podle dohody se školitelem je možné do práce začlenit 
jednoduchý analogový model realizovaný v laboratoři 
Geofyzikálního ústavu AVČR. Práci je možné po dohodě rozšířit 
na diplomovou zařazením většího souboru modelů řešících 
některý z problémů stavby pánví oherského riftu (terciér 
Českého masívu).

BAKALÁŘSKÁ/DIPLOMOVÁ PRÁCE

David Uličný david.ulicny@natur.cuni.cz
ŠKOLITEL

Hyper- a hypopyknická sedimentace 
v deltách: principy a analogový model

Transport sedimentu v suspenzi při 
jeho vstupu do sedimentární pánve je 
zásadně ovlivňován rozdílem hustot 
mezi vodou přinášející sediment 
říčním systémem a vodou moře či 
jezera, do kterého je sediment vnášen. 

Hyperpyknické proudy se v posledních cca 15 letech ukázaly 
jako daleko významnější faktor vzniku turbiditů, než 
předpokládaly dřívější koncepce. Student provede rešerši 
literatury a zpracuje přehled stavu poznání procesů hyper- 
a hypopyknických  režimů sedimentace. Kompilační studii 
ilustruje jednoduchým analogovým modelem v laboratoři GFÚ 
AVČR.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

David Uličný david.ulicny@natur.cuni.cz
ŠKOLITEL

Magnetická stavba sedimentárních pánví 
jako indikátor změn vnitrodeskového napětí
Přednostní orientace magnetických 
minerálních zrn (magnetická stavba) 
v sedi-mentárních horninách může 
sloužit jako citlivý indikátor řady 
g e o l o g i c k ýc h  p ro c e s ů ,  n a p ř. 
dynamiky a směru proudění vody při 
ukládání sedimentu, jeho stlačení 
(kompakci) při poklesu (subsidenci) pánevního dna nebo 
pozdější tektonickou deformaci sedimentární výplně. 
Nejmodernější magnetické metody umožňují dokonce odhalit i 
velmi nepatrnou tektonickou deformaci v horninách, které 
makroskopicky vypadají jako zcela nedeformované. Řada 
sedimentárních pánví, které se nachází ve vnitrodeskovém 
prostředí, tak může pomocí těchto metod sloužit jako unikátní 
archiv změn napětí ve svrchní kůře během geologické minulosti. 
V rámci bakálřské práce provede student rešerši nejprve 
základních fyzikálních principů vzniku a měření magnetické 
stavby v sedimentárních horninách, poté se soustředí speciálně 
na problematiku záznamu velmi malých deformací 
v sedimentárních pánvích. V případě zájmu lze vhodně tuto 
teoretickou část doplnit pilotní terénní studií a měřením 
vlastních vzorků z několika vhodně vybraných lokalit (s různými 
sedimentárními texturami a různou intenzitou tektonického 
porušení) v české křídové pánvi. Téma je vhodné pro 
pokračování jako diplomová práce.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jiří Žák jirizak@natur.cuni.cz
ŠKOLITEL

Roland Nádaskay roland.nadaskay@natur.cuni.cz
KONZULTANT

Sedimentární struktury nadkritického 
proudového režimu: vznik, interpretace 
a význam
Sedimentace v tzv. nadkritickém 
proudovém režimu, vyznačujícím se 
Froudovým číslem vyšším než 1, byla 
v poslední dekádě předmětem 
intenzivního terénního i experi-
m e n t á l n í h o  v ý z k u m u ,  k t e r ý 
v ý z n a m n ě  p o s u n u l  p o z n á n í 
fyzikálních procesů sedimentace.  
Student provede rešerši literatury, 
zpracuje přehled stavu poznání 
problematiky a charakterizuje 
struktury nadkritického proud-
ového režimu v některém z typických sedimentačních prostředí, 
od hlubokomořských vějířů po vulkanoklastické systémy. Podle 
dohody se školitelem je možné do práce začlenit jednoduchý 
analogový model realizovaný v laboratoři Geofyzikálního ústavu 
AVČR.

BAKALÁŘSKÁ/DIPLOMOVÁ PRÁCE

David Uličný david.ulicny@natur.cuni.cz
ŠKOLITEL

Možné geodynamické příčiny nárůstu 
biodiverzity ve středním ordoviku 
V období středního ordoviku byl zaznamenán exponenciální 
nárůst diverzity mořské fauny (tzv. GOBE, Great Ordovician 
Biodiversification Event), jedna z nejvýznamnějších událostí ve 
vývoji planety Země. Příčiny tohoto procesu však zatím zůstávají 
nevyjasněny, jednou z diskutovaných možností jsou i zvýšená 
aktivita v zemském plášti či změny polarity magnetického pole 
Země. V rámci multidisciplinární bakalářské práce student 
rešeršním způsobem zpracuje tuto problematiku v globálním 
m ě ř í t ku  s e  za m ě ře n í m  p ráv ě  n a  z m ě ny  p o l a r i t y 
geomagnetického pole a vulkanickou aktivitu, která by mohla 
poukazovat na vzestupné proudy v zemském plášti. Rešeršní 
část práce je možné doplnit terénním studiem vybraného 
pilotního profilu v ordoviku pražské pánve. Zde by student 
odebral vzorky na 
paleomagnetismus, 
změřil je v Labora-
toř i  magnet ismu 
hornin a naměřená 
d a t a  p o ro v n a l  s 
vývojem vulkanismu 
a globálními trendy.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jiří Žák jirizak@natur.cuni.cz

kraft@natur.cuni.cz
filip.tomek@gmail.com

ŠKOLITEL

Petr Kraft
Filip Tomek

KONZULTANTI

Stanislav Opluštil oplustil@natur.cuni.cz
KONZULTANT

Uhlonosné intrakratonické pánve a jejich 
životní cyklus (na příkladu ekibastuzské 
pánve)
Rešerše o intrakratonických pán-
vích s důrazem na uhlonosné. 
Aplikace teorie na sedimentární 
výplň ekibastuzské pánve (ka-
zachstánský kraton, Kazachstán) na 
základě publikované literatury a s 
využitím složeného terénního 
profilu (Opluštil, Maralbayev, Martínek, Nádaskay; 2015 
a 2018). Součástí práce s profilem bude zpřesnění litologie na 
základě mikrostruktur a jednoduchá interpretace facií 
a sedimentárních procesů.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Roland Nadaskay roland.nadaskay@natur.cuni.cz
ŠKOLITEL

Filip Tomek filip.tomek@gmail.com
KONZULTANT

Vnitrodeskové předpolní pánve – stav 
znalostí a diskuse jejich vzniku v rámci 
Českého masivu

Rešerše o vnitrodeskových předpolních 
pánvích – charakteristika společných 
prvků a odlišností vůči klasickým 
předpolním pánvím. Teoretická část 
poslouží k vytipování pánví, které mohly 
být v rámci Českého masivu založeny jako 

vnitrodeskové předpolní pánve, jejich srovnání se soudobými 
analogy v Evropě i jinde.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Roland Nadaskay roland.nadaskay@natur.cuni.cz
ŠKOLITEL

Gamaspektrometrická korelace dilčích 
(lito)facií sedimentárního systému
Teoretická část práce bude 
zaměřena na rešerši využití 
g a m a s p e k t r o m e t r i c k y 
d e t e ko v a n é  p ř i r o z e n é 
radioaktivity hornin v sedi-
mentární  geologi i  – při 
charakteristice l itologií, 
litofacií, při studiu prove-
nience, a při korelaci facií 
sedimentárních systémů. 
Součástí práce bude terénní výzkum malého rozsahu zaměřený 
na korelaci facií sedimentárního systému pomocí gamaspektro-
metrických profilů a karotážních dat. Možnost pokračovat 
v tématu v rámci diplomové práce.

BAKALÁŘSKÁ/DIPLOMOVÁ PRÁCE

Roland Nadaskay roland.nadaskay@natur.cuni.cz
ŠKOLITEL

Paleoúdolí a jejich ekonomický význam
Rešerše o různých typech paleoúdolí, tj. zahloubená říční údolí 
různého typu – příbřežní (v reakci na pohyby mořské hladiny), 
vnitrokontinentální, proglaciální, atd. Důraz na jejich význam 
jakožto struktur vyplněných kolektorovými horninami 
s potenciálem akumu-
lace podzemních vod, 
resp. uhlovodíků (ropa, 
zemní plyn), případně 
j a k o  r o z s y p o v ý c h 
rudních ložisek.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Roland Nadaskay roland.nadaskay@natur.cuni.cz
ŠKOLITEL

PALEONTOLOGIE A PALEOEKOLOGIE

Stanislav Opluštil oplustil@natur.cuni.cz
KONZULTANT

Prvohorní zalednění jako obdoba kvartér-
ních glaciálních cyklů?
Dlouhodobá zalednění vytvářejí 
specifický klima-tický systém, který 
ovliv-ňuje podnebí všech země-
pisných šířek, a  určují  místní 
a regionální odezvu biosféry na 
krátkodobé klimatické změny jako 
jsou orbitá lně ř ízené změny 
insolace (tzv. milankovič-ovské 
cykly). Jedním z nejdelších známých 
obdo-bí glaciálního klimatu jsou 
mladší prvohory (před 360 - 260 mil. lety). Srovnání našich 
znalostí této klimatické fáze s mnohem lépe prostudovaných 
obdobím kvartérního zalednění vykazuje zajímavé podobnosti, 
ale také klíčové rozdíly, které mohou být impulsem k lepšímu 
porozumění obecných principů klimatických změn v geologické 
historii.
Základem navrhované bakalářská práce je  shrnut í 
publikovaných informací o projevech, časových měřítkách, 
a příčinných vazbách glaciálních období pozdního paleozoika 
a kvartéru. V další části by se měl student zaměřit na klimatické 
změny, které časovým měřítkem odpovídají milankovičovým 
cyklům. Cílem je úvaha o podobnostech či odlišnostech řídících 
mechanizmů v obdobích s různým paleogeografickým 
kontextem, a odlišným rozložením podnebných pásem 
(např. pozice a rozsah monzunových oblastí). V případě zájmu je 
možné práci rozšířit o analýzu orbitální cykličnosti v konkrétním 
sedimentárním záznamu z vrtných dat nebo odkryvů.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jiří Laurin laurin@ig.cas.cz
ŠKOLITEL

Uhelná a rozptýlená organická hmota v sedi-
mentech – původ a metody studia 
Přeměněná organická hmota je běžnou součástí sedimentů, 
buď v rozptýlené formě a nebo koncentrovaná, např. do 
uhelných slojí. Její složení a původ se liší v závislosti na typu 
prostředí (kontinentální či mořské), ale také na procesech, které 
prodělala během sedimentace a následném pohřbení 
v sedimentech. Studium organické hmoty v sedimentech 
přináší důležité poznatky o jejím biologickém původu, 

o prostředí vzniku i o teplotních 
poměrech přeměny v zemské 
kůře a hloubce pohřbení . 
Výs ledky nacházej í  š i roké 
uplatnění při studiu paleo-
prostředí, stupně diageneze 
a stanovení potenciálu pro 
výskyt přírodních uhlovodíků.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Stanislav Opluštil oplustil@natur.cuni.cz
ŠKOLITEL

Podmořské louky – možnosti identifikace ve 
fosilním záznamu
Podmořské louky představují nedoceněná epicentra 
biodiverzity, diverzitu zvláště oligotrofního šelfu zvyšuje 
kolonizace různých substrátů a poskytuje tak nové niky pro 
mnoho doprovodných organizmů. Dá se očekávat, že podobnou 
funkci měly i v geologické minulosti. Hrají také významnou roli v  
primární produkci organické hmoty na oligotrofních 
substrátech. Vzhledem k tomu, že organizmy, které by 
přítomnost tohoto ekosystému jednoznačně dokládaly ve 
fosilním záznamu 
(řasy, případně 
„mořské trávy“), 
nejsou dobře u-
způsobeny k fosi-
lizaci, bude cílem 
bakalářské práce 
s y n t e t i z o v a t 
nepřímé pale-
o nto l o g i c ká  a 
g e o c h e m i c k á 
data, která byla využita k identifikaci podmořských luk ve 
fosilním záznamu v různých stratigrafických intervalech 
fanerozoika.  Bakalářská práce představuje předstupeň 
diplomové práce, která  by řešila funkci podmořské louky 
v ekosystému šelfu na vybrané lokalitě ve fanerozoiku.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Katarina Holcová holcova@natur.cuni.cz
ŠKOLITEL

Kvantifikace vlivu saturace karbonátových 
iontů na Mg/Ca paleotermometrii fora-
minifer Středozemního moře

Poměry Mg/Ca ve schránkách foraminifer jsou považovány za 
jednu z nejpřesnějších proxy pro určovaní paleoteploty 
v mořském prostředí. Nejnovější výzkumy však naznačují, 
že velký vliv na přesnost této proxy má tzv. efekt saturace 
karbonátových iontů, který mění inkorporační schémata prvků 
vstupujících do novotvořené kalcitové matrix při vzniku 
schránky či jejích jednotlivých částí. V rámci práce student 
nejprve provede rešerši poznatků týkající se geochemie Mg/Ca 
schránek foraminifer a fyzikálně-chemických parametrů 
mořského prostředí. V případě zájmu doplní student 
teoretickou část o kompletní zpracování testovací sady vzorků 
a vyhodnocení z íska-
ných výsledků. Práci je 
možno v případě zájmu a 
po dohodě se školitelem 
dále rozšířit na diplo-
movou.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Filip Scheiner scheinef@natur.cuni.cz
ŠKOLITEL

Fosilní půdy jako klimatický indikátor 
v geologické minulosti

Charakter půdního profilu 
závisí nejen na složení 
matečné horniny, ale vý-
znamnou měrou odráží 
zejména klimatické pod-
mínky, za kterých pedoge-
neze probíhala. Půdní 
profily v sedimentárním 
záznamu tak představují 

klimatické archívy, jejichž studium poskytuje důležité informace 
o charakteru podnebí v geologické minulosti. Cílem bakalářské 
práce bude v rešeršní části shrnout současné poznatky o studiu 
fosilních půd a charakteru informací, které lze získat. Práci lze 
rozšířit i o praktickou část - terénní studium vybraného půdního 
p r o f i l u 
a / n e b o  o 
s t u d i u m 
mikromorfo
l o g i e  z 
v ý b r u s ů . 
Navazující 
diplomová 
práci by se zaměřila na konkrétní paleopůdní profily v některém 
ze sedimentárních terénů v ČR.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Stanislav Opluštil oplustil@natur.cuni.cz
ŠKOLITEL

DIDAKTIKA GEOLOGIE

Zjednodušené analogové (fyzikální) modely jsou s úspěchem 
využívány při výuce základních geologických procesů, ať už 
přímo v laboratorním prostředí, s využitím videozáznamu, 
nebo s přenosnými aparaturami v učebně. Student zpracuje 
rešerši základních typů analogových modelů pro vybraný 
geologický proces (např. plášťová konvekce; horizonální posun; 
rifting; sedimentace v deltě; ztekucení; seismická deformace; 
turbiditní proud; sekvenční stratigrafie apod.) a navrhne 
jednoduché praktické cvičení pro středoškolskou výuku. 
Ve spolupráci s laboratoří analogového modelování GFÚ AVČR 
je možné dohodnout i přímé zkonstruování modelu. Navržený 
model a související aktivity je možné kromě hlavního zacílení 
na středoškolskou výuku adaptovat i pro popularizaci pro širší 
veřejnost a/nebo vzdělávání učitelů.

Využití analogových modelů ve výuce věd 
o Zemi

BAKALÁŘSKÁ/DIPLOMOVÁ PRÁCE

David Uličný david.ulicny@natur.cuni.cz
ŠKOLITEL

Jedličková, Kusbach, Žák, Závada - podle tématu
KONZULTANT

Aktuální stav vybraných geologických 
exkurzních lokalit 

Cílem navrhované bakalářské práce je projít vybrané exkurzní okruhy podle publikovaných 
příruček, nafotit dané lokality a provést „revizi“ a aktualizaci původně navržených geologických 
exkurzí a vycházek. Student zhodnotí, zda jsou uváděné údaje stále aktuální, jak se změnily 
a navrhne k daným lokalitám didaktické aktivity/podklady pro žáky a učitele. 
Kromě toho, že řešení navrhované bakalářské práce „udrží při životě“ publikace staršího data 
vydání, poskytne především učitelům aktuální a ucelené podklady pro vedení geologických 

exkurzí do vybraných lokalit.

Geologická exkurze je organizační forma výuky umožňující 
žákům praktické poznání geologických objektů a jevů mimo 
školu v přirozeném prostředí. V porovnání s jinými typy exkurzí jsou ty geologické velmi náročné 
na čas a přípravu. Navštívená lokalita by měla mít edukační a demonstrační potenciál, 
aby primárně nedocházelo k deziluzi žáků nad zarostlým geologickým profilem a učitelem 
bezradně hledajícím nějaký nezajímavý „kámen“ nebo geologický jev. V případě, že učitelé 
nechtějí realizaci exkurze přenechat mimoškolní instituci, není automaticky nutné, aby vymýšleli 
exkurze vlastní. Mohou využít již publikované geologické exkurzní okruhy a vycházky 
(např. Mergl, Ziegler). Publikace dřívějšího data vydání si však zaslouží určitý upgrade jak po 
stránce didaktické, tak právě s ohledem na změny krajiny a vegetace. 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Tereza Jedličková tereza.jedlickova@natur.cuni.cz
ŠKOLITEL

Stabilní izotopy kyslíku a uhlíku jako proxy 
paleoceánografických změn – miocén Stře-
dozemního moře
Stabilní izotopy kyslíku a uhlíku ve schránkách foraminifer jsou 
jedněmi z nejpoužívanějších proxy v současné paleoceánografii. 
Možnost inovativních analýz 
jednotlivých schránek přináší 
značné zpřesnění a širokou 
m o ž n o s t  a p l i k a c e  p r o 
interpretaci fosilních mořských 
prostředí. V rámci práce student 
n e j p r v e  p r o v e d e  r e š e r š i 
poznatků týkající se geochemie 
izotopů kyslíku a uhlíku ve 
schránkách foraminifer což 
b u d e  n á s l e d n ě  d o p l n ě n o 
praktickou částí, kdy student 
zpracuje testovací sadu vzorků 
a provede její vyhodnocení. 
Práci je možno v případě zájmu 
a po dohodě se školitelem dále 
rozšířit na diplomovou.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Filip Scheiner scheinef@natur.cuni.cz
ŠKOLITEL

-4 -3 -2

-8 -7 -6 -5 -4

18d O PDB 

JS1

JS2

JS3

JS4

JS5

JS6
JS7

JS8

JS9

JS10

JS11

JS12

JS13

JS14

JS15

JS16

13d C PDB 

-2
7
,1

-2
7
,0

-2
6
,9

-2
6
,8

-2
6
,7

-2
6
,6

-2
6
,5

-2
6
,4

13 12d C / d C


